

GONIEC CZESZCZOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY.



Delegaci z francuskiej strony koło gen. Gabrieli, Sid Mohamed Shedd i. Gen. Mougina. Kad. Hadden oraz marokkański minister spraw zagranicznych Sid Mohamed Azertane. Rokowania pokojowe, jak wiadomo, zostały ośniedaj zerwane, a strony walczące wznowiły działania wojenne.

O udział młodzieży szkolnej

w pracach Przystosowania Wojskowego

Polska, jako kraj o granicach otwartych, otoczona ze wszystkich stron przez wrogo usposobionych sąsiadów, jako młode państwo konsolidujące dopiero swe stosunki, tak wewnętrzne jak i zewnętrzne, musi tem większą opieką otoczyć się zbrojną.

Jednak dla każdej armii nie mniejszą rzeczą, jak wyszkolenie żołnierza stalego, jest przystosowanie rezerw. Dla Polski o ubogim skarbie tem większe ma to znaczenie, że dzięki odpowiedniemu przystosowaniu wojskowemu młodzieży w wieku przedpoborowym, można będzie zredukować on tyngent roczny wojska stałego, a temsamem odciążyć skarb państwa i przeprowadzić racjonalnie jego sanację.

Celem przystosowania rezerw tworzy się u nas już od szeregu lat z w. huće szkolne i pozaszkolne.

Myśl tworzenia hućców P. W. na gruncie szkolnym była więc w zasadzie dobra, lecz przy ich tworzeniu nie pomyślano, niestety, o ujęciu całej rzeczy w ten sposób, aby pogodzić pracę ucznia w szkole, z pracą w hućcu, bez obciążenia młodzieży, a tem samem bez szkody dla jej rozwoju, tak fizycznego, jak i intelektualnego — Wina leży tak po stronie Ministerstwa Spraw wojskowych jak i Ministerstwa Oświaty.

Młodzież bowiem naogół chętnie garnie się do pracy P. W., jednakże po pewnym czasie pobytu w hućcu stwierdza niejednokrotnie, że oddając się tej pracy zaniedbuje szkołę i naodwrot.

Motywy te uczniowe należy uważać częściowo za słuszne, bo jeżeli przejrzymy programy szkół średnich i Seminarjów nauczycielskich, to przekonamy się, że są one tak obszernie i nakładają tyle pracy, że uczeń chcąc ten materiał opanować, musi nie tylko poświęcić czas w szkole od 8 do 2-giej, ale i całe popołudnie. — Jeżeli jeszcze zwazymy, że ma on zajęcia popołudniowe jak muzykę i śpiew, kółka przyrodnicze, mechaniczne, geograficzne, pracę w Samopomocy, następnie w Seminarjach, hospicjach i konferencjach pedagogicznych, że obecny program biologji za da od ucznia dostarczenia materiałów doświadczalnych, którym ten, aby wywiązać się z zadania musi parę godzin popołudniowych poświęcić, to mimo woli postawimy sobie pytanie, kiedy uczeń znajdzie czas na pracę w hućcu?

Kiedy ma się przygotować do lekcji, nie mówiąc już o odpoczynku. Oczywiście więc jest rzeczą, że praca w takich warunkach nie zawsze może przynieść korzyść i dać efektywne rezultaty. Z tego też powodu podnoszą się głosy i narzekania nawet w gronach nauczycielskich, które małe postępy uczniów kładą częstokroć na karb hućca szkolnego i są przeto niechętnie jego organizacją. Wina leży jednakże nie w hućcu, lecz w przeładowaniu materiałem i w programach szkolnych.

Przy układaniu tych programów należało uwzględnić przystosowanie wojskowe w tem znaczeniu, aby nauczyciel poszczególnych przedmiotów od kt. 6-jej w górę wykładał obowiązko-

wo przedmioty wchodzące w zakres prac hućca. Naprzykład nauczyciel chemji puczyłby o gazach, fizyk o lotnictwie, geograf o kartach, terenoznawstwie i mapach wojskowych i t. d. Byłoby to jednak wtedy możliwe, gdyby primo: te wykłady nie były dorywcze, a ciągle i przewidziane programem szkolnym, secundo: gdyby wskutek tego zredukowano odpowiednio materiał naukowy poszczególnych przedmiotów w poszczególnych klasach, wreszcie gajony praca w hućcu była obowiązkowa dla całej młodzieży od 5-jej klasy, lub II kursu Seminarjum w górę.

Przy organizacji hućców o tem wszystkim nie pomyślano i zamiast odciążyć młodzież (o czem się ciągle mówi i pisze) przez zredukowanie odpowiednio programów, dodano tej młodzieży jeszcze pracę w hućcu, która nie dwie godziny tygodniowo jej zabiera, ale której młodzież musi o wiele więcej czasu poświęcić, jeżeli weźmiemy pod uwagę ćwiczenia nocne, ćwiczenia polowe i strzelnicze.

Na marginesie niejako należy zaznaczyć, że do pracy powinna być wciągnięta klasa 5, 6 i ew. 7, a nie jak do tąd od 6 w górę, gdyż uczniowie klasy 8-jej jako ci, których czeka z końcem roku egzamin maturalny, nie okazują już najmniejszego zainteresowania pracą w hućcu, a przytem praca ta istotnie im przeszkadza w przygotowaniu się do matury.

Drugą bolączką w hućcu, to są, że tak powiemy, braki materialne; młodzież która naogół chętnie się garnie do prac P. W. zniechęca się wkrótce widząc najrozmaitsze braki w sprzęcie wojskowym, względnie zupełnie brak tego sprzętu, boć przecież 30 karabinów, 6 hełmów ćwiczebnych i kilkanaście konusów na 3 szkoły P. W. licząca 200 uczesników, nie można nazwać dostatecznym sprzętem wojskowym. Dlatego konieczną jest rzeczą, aby dowódcy wojskowe zaopatrzyły hućce szkolne nie tylko w pełną ilość karabinów, ale i we wszystkie niezbędne sprzęty i materiały naukowe.

Pod tym względem kierownictwo hućca natrafia na największe i nieprzezwycięzone trudności. Ani bowiem dyrekcje, ani kuratoria nie mają żadnego funduszu na cete P. W. To że niejednokrotnie kupno jakiegoś przedmiotu skromnego natrafia na duże trudności.

Jest więc rzeczą konieczną, aby na przyszłość posiadały władze szkolne (czy też wojskowe) odpowiednie choćby najskromniejsze fundusze, z których by można zaopatrzyć hućce P. W., czy to w stopy plastyczne, czy książki, czy mapy wojskowe i t. d.

Mówiąc o hućcach szkolnych i ich celach, musimy mieć na uwadze dwie rzeczy: po pierwsze wyszkolenie wojskowe w całym tego słowa znaczeniu i drugie: wychowanie fizyczne młodzieży. Oboż ten drugi punkt niejednokrotnie w hućcach szwankuje, gdyż wojskowość pragnęłaby, czy to w obozach letnich, czy to przy egzaminach P. W. stosować program gimnastyki

wojskowej, który to program zastosowany przeciw jest dla ludzi o zupełnym rozwoju fizycznym, podczas gdy uczestnicy hućców liczą od 16 do 18 lat życia. Ze zastosowanie tego programu dla hućców szkolnych może szkodliwie oddziaływać na zdrowie młodzieży, ilustruje nam najlepiej program t. zw. prób sprawności fizycznej, gdzie wojskowość stara się zmusić młodzież do biegu 800 mtr. marszu 10 km. i t. d. Stronę wychowania fizycznego należałoby pozostawić w hućcu kierownikowi który będąc równocześnie nauczycielem gimnastyki stosuje program przewidziany przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Na zakończenie konieczną jest rzeczą poruszyć sprawę obozów letnich. Są one niejako kwintesencją całej pracy P. W. W nich ma młodzież nie tylko uzupełnić i zaokrąglić wszystkie wiadomości wojskowe, ale także zanartować się nieco na trudy i niewygody, zasmakować w życiu obozowem i wreszcie odświeżyć swoje siły fizyczne po 10-miesięcznym pobycie w murach szkolnych, byle tylko te trudy i niewygody nie przerażały sił młodzieży, co częstokroć ma w obozach miejsce. Sześciotygodniowy pobyt pod namiotem ma dla młodzieży nadzwyczajny urok, to też młodzież z całym entuzjazmem wybiera się do obozów. Po pewnym czasie jednakże spotyka ją pod wiatu względami rozczarowanie, co ją zniechęca do życia w obozach. Wina tu jest wadliwa organizacja tychże. Młodzież po powrocie z obozów skarży się na liche odżywianie, na to że w obozach mało się wysypia (zajęcia kończą się o 10 wieczorem), wreszcie na niekompletne umundurowanie, brak płaszczy podczas ćwiczeń nocnych oraz częstokroć na złe traktowanie przez dowódców. A przecież w obo-

zach na pierwszym miejscu powinno stać wychowanie fizyczne, którego prócz ćwiczeń głównym środkiem jest wypoczynek i odżywianie. Należałoby pod tym względem braku usunąć, a obozy osiągnąć wówczas rzeczywiście swój cel.

Prócz tego i strona pedagogiczna w obozach szwankuje niejednokrotnie, a to z powodu niedostatecznej ilości wychowawców nauczycieli w obozach. Do zór i wpływ pedagogiczny nauczycieli wychowawców jest w obozach tem więcej potrzebny, że młodzież w zmienionych warunkach życia, zdala od rodziny pragnąłaby nieraz nadużyć ewoluby życia letniego. To też jeden wychowawca nauczyciel na jeden cały oboż jest bezwarunkowo niewystarczający. Każda kompanja winna mieć swego nauczyciela wychowawcę (prócz kie rowników wychowania fizycznego) i wychowawca ten powinien być bezwarunkowo płatny. Wreszcie należałoby na przyszłość ująć w ramy jakiegoś przepisu stosunek nauczycieli wychowawców do wojskowych oraz ich prawa i obowiązki w obozie, w których należałoby tych wychowawców poinformować przed ich zakontraktowaniem do obozów.

W ten sposób możnaby uniknąć na przyszłość pewnych tarć, jakie się muszą w obecnych stosunkach w obozach wytworzyć, a które ujemnie tylko odbijają się na całej pracy nad młodzieżą.

Tak zreorganizowawszy pracę w hućcach P. W. i obozach letnich i przystosowawszy młodzież wojskowo, możemy być spokojni o wywiczenie rezerwy gdyż wtedy Przystosowanie Wojskowe spełni istotnie swoje zadanie.

Sekcja Nauczycieli Wychowania Fizycznego w Częstochowie
Za prezesa (—) Mieczysław Doering.

Posel Witos na czele nowego rządu

Co skłoniło posła Chacińskiego do złożenia misji?

Rokowania o teki ministerjalne trwają

Warszawa. — Noc ubiegła i rannego dzionny w piątek dokonał zwrotu w sytuacji, który się wypowiada we wznawieniu kandydatury posła Witoso. Na porannej konferencji jak p. Witos odbył z dr. Głabińskim w dalszym ciągu narady nocnej, wszystkie zastrzeżenia, jakie Z. L. N. poczynił co do obsady tek w gabinecie, zostały comięte.

Na tej podstawie p. Witos przyszedłszy do klubu o godz. 10 przed poł., zdał sprawę obecnym członkom zarządu klubu o przebiegu wypadków i po naradzie otrzymał upoważnienie do podjęcia się misji utworzenia gabinetu. Podstawy, na których p. Witos zgodził się zwznowić swoje zabiegi, są następujące:

Kiedy p. Chaciński, rozpoczynawszy wczoraj rozmowy orientacyjne z przedstawiela mi klubów, dowiedział się od pp. Marka i Putka o stworzeniu bloku lewicy, który między in. domaga się z całą stanowczością powrotu Marszałka Piłsudskiego, wtedy zażastanowid dalsze rozmowy z przedstawicielami innych klubów i powołał na naradę przywódców czterech stronnictw, na których miał oprzeć swoją większość. Na konferencji tej, w której uczestniczyli pp. Głabiński, Witos, Popiel i Hoteksa, miano rozstrzygnąć kwestję, kto remu stronnictwu: ZLN, czy „Piastowid“ przypaść ma w udziale prawo obsadzenia teki spraw wewnętrznych. Konferencja ta nie dała jednakże wyroku i zakończyła się przekazaniem jej do rozstrzygnięcia przez przedstawicieli obu tych klubów. Usiłowane porozumienie nie dało jednak wyniku, a p. Chaciński po konferencji, jaką następnie odbył w towarzystwie pp. Kortan tego i Hoteksy z p. Witosem, widząc trudność w obsadzeniu teki spraw wewnętrznych, pojechał do Belwederu z oświadczeniem, iż misji nie przyjmie.

Prezydent Rzeczypospolitej na skutek tego telefonicznie zaprosił do siebie — a była godzina 1-sza w nocy —

marszałka Rataja. Po tej konferencji nastąpiły dwie dalsze z pp. Witosem i Głabińskim zakończone o godz. 3 w nocy, postanowieniem wznowienia narady między pp. Głabińskim i Witoso przed dzis rano. Narada taka odbyła się i p. Witos mógł jej wynik zakomunikować członkom swojego klubu.

Otrzymałszy upoważnienie zarządu klubu do przyjęcia misji, p. Witos udał się z pp. Dębskim i Potoczkim do marszałka Rataja i odbył dłuższą konferencję, po której wyraził życzenie porozumienia się z przedstawicielami PPS. Pierwszą rozmowę o godz. 11,30 odbył z p. Niedziałkowskim.

O godz. 12 przyszedł do gabinetu marszałka przez klub PPS, dr. Marek i po dalszej rozmowie, która trwała 15 minut, opuszczając z postem Niedziałkowskim gabinet marszałka oświadczył, że konferencja została przerwana na pół godziny, aby się naradzić z zarządem klubu.

Natychmiast po naradzie w zarządzie klubu PPS, posłowie dr. Marek i Niedziałkowski zakomunikowali przedstawiela mi „Wyzwolenia“, że wczorajsza uchwała, dotycząca utworzenia bloku lewicy w pełni podtrzymują, zaś posłowa Witosowi oświadczyli, że próbe odtworzenia rządu centrowo-prawicowego będą uważali za sygnał do najbardziej zajętej opozycji na lewicy.

Warszawa. — Po zakończeniu wstepnych rozmów p. Witos przyszedł do przekonania, iż może się podjąć utworzenia nowego gabinetu.

O godz. 3-ciej udał się do Belwederu, skąd wrócił do Sejmu z formalnym upoważnieniem do podjęcia potrzebnych kroków. Po przybyciu do Sejmu p. Witos podjął dłuższe rozmowy z przedstawicielami stronnictw, mających wejść w skład nowego gabinetu: pp. Głabińskim (ZLN), Popielem (N. PR), Chacińskim (Ch. D.) poczem o godzinie 4-jej w sali budżetowej rozpoczął rozmowy oficjalne z przedstawicielami poszczególnych klubów.

ś. † p.

BRONISŁAW CENCEL

Kawaler Orderu „Srebrnego Krzyża Zasługi”. Inspektor Samorządu Gminnego na powiat Częstochowski.

Opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 7-go maja 1926 roku, przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbędzie się dnia 9-go maja r. b. o godzinie 4 po poł. z domu żałoby przy ul. Kościuski Nr. 29 na cmentarz św. Rocha. W Zmarłym tracimy niestrudzonego i oddanego całym sercem pracownika na niwie samorządowej.

Niechaj ta ziemia, dla której tak gorliwie i z wielkim pożytkiem pracował, nie szczędząc sił i zdrowia, lekka Mu będzie. Cześć Jego zacnej pamięci!

Wydział Powiatowy Sejmiku Częstochowskiego.

08

TELEGRAMY

Stanowisko górników francuskich i belgijskich

Paryż. — W związku z wiadomością o zwolnieniu do Ostendy zjazdu międzynarodówki górników, „Le Journal” pisze:

W kompetentnych kołach robotniczych stwierdzają, że ani francuzi, ani belgowie, ani niemcy nie zdają się być skłonni do ogłoszenia — w nieoznaczonych ściśle ramach — strajku powszechnego dla podtrzymania górników angielskich. Zdecydowałiby się oni conajwyżej na 24-godzinny strajk manifestacyjny oraz na udzielenie robotnikom angielskim pomocy pieniężnej.

Watykan i sowiety

Berlin. — Jedna z tutejszych Agencji donosi z Rzymu, że przybył tam O. Jezuita Herbigny, który bawił w Rosji. Przedstawiciele on miał Watykanowi wniośki w sprawie podjęcia rokowań z Rządem Sowietów, który podobno zasadniczo gotów jest uporządkować sprawy Kościoła Katolickiego na obszarze Rosji.

Włochy za jedynością uchwiał Rady Ligi

Rzym. Rząd włoski w sprawie zamierzonego przekształcenia składu Rady Ligi będzie się domagał bezwarunkowo utrzymania zasady, iżby uchwały Rady Ligi zapadały jedynomyślnie. Wobec tego rząd włoski sprzeciwi się wszelkim wnioskom, któreby zmierzały do tak znacznego powiększenia liczby członków Rady, że utrzymanie tej zasady okazałoby się niemożliwe. Poza tem rząd włoski nie zamysla zwalczać wniosków, o ile mają one na celu zaspokojenie słusznych żądań.

Spadek franka francuskiego

Paryż. — Na dzisiejszej giełdzie frank wykazał ponowną niższkę. Uwiadomienie rządowe tłumaczące, że rynek londyński wyzbywa się zakupionych przed dwoma tygodniami franków i innych walut celem podtrzymania kursu funta szterlinga, nie odniosło zamierzonego skutku. Dojar podskoczył z 31,18 na 32,12, funt szterling z 155,28 na 156.

Włosi przewidują wojnę

Rzym. Izba po krótkiej dyskusji uchwalała budżet wojenny. Referent budżetu poseł faszystowski Greco wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że wcześniej czy później należy się liczyć z wojną. Wojna — wywodzi mowa — wybuchnie do lat 10, potem jednak stanie się niemożliwa, gdyż wskutek nieustannego postępu techniki wojennej wojna groziłaby wówczas zupełnym zniszczeniem kultury ludzkiej. Niepokoje na Bałkanach, niepewność co do stanowiska Rosji sowieckiej i zaborczość niektórych państw kapitalistycznych zmuszają Włochy do wyjątej uwagi, gdyż stamtąd może wyjść zarzewie wojny. Włochy muszą być przygotowane na wszelką ewentualność.

BACZNOŚĆ!!!

Korzystnym będzie dla Sz. Publiczności, wiedzieć moją **chrzest. pracownię**

Ubiórów Damskich i Męskich

w której wykonują się najodpowiedniej i podług najnowszych zurnali i wymogów mody wszelkiego rodzaju w zakres krawiectwa wchodząca po cenie o 30 procent dla zjednania większej klienteli. W pracowni mojej pracują najwybitniejsi fachowcy i pracownicy firm pierwszorzędnych. Polecam się łaskawej pamięci

Z poważaniem **BAKIMBEZ BIEN**
II Aleja 36 obok poczty.

ś. † p.

BRONISŁAW CENCEL

Kawaler orderu „Srebrnego Krzyża Zasługi”.

Inspektor samorządu gminnego na powiat Częstochowski.

Zmarł dnia 7 maja 1926 roku, przeżywszy lat 56.

W Zmarłym tracimy nieocenionego przełożonego oddanego całą duszą sprawom samorządowym, a pamięć o Nim trwać będzie zawsze wśród nas.

Cześć Jego zacnej pamięci!

Wojci i sekretarze gminy powiatu Częstochowskiego.

369

ś. † p.

BRONISŁAW CENCEL

Kawaler Orderu „Srebrnego Krzyża Zasługi”

Inspektor Samorządu Gminnego na powiat Częstochowski

Prezes Częstochowskiego Koła Związku Pracowników Sam. Pow. Rz. Pol.

Zmarł dnia 7-go Maja 1926 r., przeżywszy lat 56.

Opuszcil nas na zawsze szczerzy i ceniony Kolega i współtowarzysz pracy, pozostawiając po Sobie szczerzy serdeczny żal.

CZEŚĆ JEGO ZACNEJ PAMIĘCI!

PRACOWNICY SAMORZĄDU POWIATOWEGO.

351

Walka ze strajkiem w Anglii.

Sytuacja strajkowa w oświetleniu urzędowym.

London. Komunikat rządowy wydany wczoraj w południe głosi, że najwazniejsze gałęzie służby publicznej, jak np. zaopatrywanie ludności w żywność, mleko, światło i siłę motorową są w całym kraju w pełnym ruchu, a wszelkie trudności pokonywuje się stopniowo. Powazniejszych rozruchów nie bylo. Zanotowano tylko drobniejsze zajścia pomiędzy policją a osobami usiłującymi utrudnić normalny bieg życia. Wszelkie objawy nieporządku są metodycznie i z całą stanowczością tłumione. Liczba specjalnej służby bezpieczeństwa publicznego pomnożona została znacznie. Z władzami współdziała chętnie publiczność cywilna. — Dotychczas nie zaszła potrzeba użycia sił zbrojnych. Publiczność nie zwraca uwagi na rozsiewaczy alarmujących wieści.

Wczoraj np. rozpuszczono fałszywą wiadomość, że banki i kasy oszczędnościowe zawiesiły wypłaty, oraz że wśród wojsk wybuchły bunt. Doniesienia te nie są zgodne z prawdą, a rozpowszechnianie ich jest surowo karane.

Komunikacja kolejowa znacznie się poprawiła i dalsze rozszerzenie ruchu kolejowego jest w toku. W Londynie koleje podziemne funkcjonują całkiem normalnie. Ruch omnibusowy dzięki należytej ostrości policyjnej rozwija się coraz lepiej. Wczoraj rozesłano po całym kraju przeszło pół miliona egzemplarzy wydawanej przez rząd „British

Gazette”. Gazet codziennych i czasopism tygodniowych wychodzi coraz więcej.

Raporty otrzymane z różnych stron stwierdzają, że strajk nie jest rozszerzył. Pomiedzy strajkującymi górniki i kolejarzami solidarność trwa w dalszym ciągu i sporadycznie tylko zdarzają się wypadki powrotu do pracy. W głównych portach panuje spokój. W Liverpoolu żegluga i ruch kołojowy zostały utrzymane. W innych portach prace są przeważnie zawieszane, ale wberuje się miejsce strajkujących nowych robotników.

Zaburzenia w dzielnicy Glasgow.

London. Wczoraj w dzielnicy Glasgow wybuchły zamieszki. 66 osób a resztowano. Kilka osób odniosło rany. Zrabowano kilka okien wystawo wych magazynów szweskich. Policja pusiła w ruch swoje pałki i rozprędziła tłum, usiłujący zaatakować remi ze tramwajowa.

W dzielnicy południowo-wschodniej Londynu wybuchł wczoraj wiecierz niepokoję. 109 policjantów konanych rozprędziło tłum, raniąc kilka osób. Mimo przeciwdziałania strajkujących, obsługa transportowa poprawia się z dnia na dzień. Pomnożyła się znacznie liczba osób, które pęnią w policji służbę ochotnicza. Aparat władz bezpieczeństwa publicznego działa do skonała.

O PODATEK OBROTOWY

za drugie półrocze.

Wskutek licznie zgłoszonych zażaleń na wysoce niesprawiedliwy wymiar podatku obrotowego za II półrocze ub. r. Rada Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie wzywa Kupiectwo chrześcijańskie wszystkich branż, które już otrzymało, wzgl. otrzyma odnośne nakazy płatnicze i czują się pokrzywdzonymi dokonany wymiarem podatku obrotowego, jako daleko odbiegającym od istotnej wysokości obrotu, do zgłaszania się z temi nakazami, jako-ież z nakazami za I półrocze ub. r., w Sekretarjacie Stowarzyszenia (ul. P. Marji 54) codziennie w godzinach 5—7 ppd.

Min. Skrzyński odmówił przyjęcia teki.

Warszawa. — Minister Skrzyński cś wiaadzył na konferencji odbytej z p. s. Niedziałkowskim:

„Ofiarowanej sobie teki w rządzie p. Witos'a nie przyjmuję”. Na pytanie dalsze odpowiedział: „Nie go to wyzwałęm z rządu, by zaraz wstępować do niego z powrotem”.

— Tak, ale pan ustąpił jako premier, a nie jako minister spraw zagranicznych.

P. Skrzyński odpowiedział: „Nie mogę przyjąć teki w żadnym rządzie tak ostro zwalczanym przez socjalistów, którzy ze mną najwięcej współdziałali na terenie międzynarodowym”.

Oświadczenie to złożył p. Skrzyński pos. Niedziałkowskiemu w czasie rozmowy, jaka odbyła się po konferencji p. Skrzyńskiego z pos. Witos'em, któremu oświadczył, że stanowisko swoje co do przyjęcia teki uzależnia od stanowiska, jakie wobec niego, jako ponownego ministra spraw zagranicznych, zajęliby socjaliści.

P.P.P. przed sądem

Zeznania ks. Oraczewskiego i innych

Wczoraj zeznawali świadkowie: b. członekowie P.P.P. J. Longin Jurczykowski, B. Otędzki, dyrektor towarzystwa ubezpieczeń, ks. Oraczewski, który odbierał przysięgi od nowicjuszów P.P.P. gen. Macewicz i Rusek, art. malarz.

Z zeznań nieomai wszystkich świadków wynika, że organizatorzy P.P.P. byli ludźmi niepoważnymi.

Wszyscy stwierdzają, że wstępowało do organizacji, gdyż wydawała im się poważna, gdy jednak przekonali się, że pp. Gorczyński i Pękosiński na serjo nie myśla wycofywali się z niej.

Najdłużej mówił św. ks. Oraczewski. Wygłosiwszy swe credo polityczne, świadek oświadcza, że do Ameryki nie uciekał w obawie przed odpowiedzialnością, lecz był tam zaproszony. W P.P.P. był dopoty, dopóki jego organizatorzy się nie ośmieszyla.

Rozprawę wczorajszą zakończono o godz. 3 p. p.

Poseł Witos ustąpił!

Z powodu odmowy p. Skrzyńskiego zrzekł się misji tworzenia gabinetu

(Tel. wł. „Gońca Częst.”)

Warszawa. 8 j. V. Godz. 2 po poł. Poseł Witos w ciągu nocy stormował już prawie całkowicie listę gabinetu, z wyjątkiem dwóch tek, przeznaczonych dla PPS. i „Wyzwolenia”.

Na skutek stanowczej odmowy b. premiera Skrzyńskiego, który nie przyjął zaofiarowanej teki ministra spraw zagranicznych, pos. Witos o godz. 4 nad ranem zrzekł się misji tworzenia gabinetu.

W Sejmie zapanowała konsternacja i powszechne przygnębienie.

Dalsze konferencje i układy pomiędzy stronnicami trwają.

LECZNICA ZWIĄZKOWA

ul. Kościuszki Nr. 32. Telef. 565.

przyjęcia chorych od godz. 9-iej do 1 po poł. i od 3 po poł. do 7 w.

W lecznicy udzielane są porady lekarskie w następujących godzinach:

od 9-10 rano chor. wewnętrzne i noworowe
od 10 1/2 - 11 1/2 r. choroby kobiece,
od 3-4 pp. chor. wewnętrzne i dziecięce,
od 4 1/2-5 1/2 po poł. choroby kobiece,
od 6 pp. 7 w. chor. wewnętrzne i dziecięce

oraz wykonywane są zabiegi leczniczo fizjologiczne (nawilżenie lampy Kwarcowej, lampy Solux, aparaty Brantia, leżarnie diatermia, elektroterapia, d'Arsonwaliażacja, masaż elektryczny).

CENA PORADY LEKARSKIEJ 3 Zł.

WYTWÓRNIA TRYKOTARZY

pod firmą „DZEMPER”

Alcja III Nr. 49.

Poleca na letni sezon dziecinno ubranka, sukieneczki, Damskie jedwabne swetry i bluzki.

Duży wybór pończoch i szarpet.

DLA URZĘDNIKÓW RABAT.

Pokój do wynajęcia z kuchnią do wynajęcia w Rydzkach Ofertę

Pokój do wynajęcia w Gońcu Ofertę

Wynajem kwił lombardu Nr. 777. 596 Wł. SZYBICKI

Sprzedam plac 1/4 morgi. Emilia Alcja 65 m. 6. 346

Dom do sprzedania (miesz. kania, w o i n e) Nowy

Do wynajęcia w Krakowie miesz. 2 pokoje, łazienka, 102

Dom pięć mieszkań sprze- danie Raków ul. Kościel. 102

W średnim wieku po- żądacie zajęcia gospo- 102

7 awladaniom 102

Osoba w przedwio- 102

Samochodów 102

Wynajem, remonty kw- 102

Do sprzedania 102

Mieble wszelkiego rodzaju: bu- 102

MECZATKI UMOWE
OSTOWNIE, SZYBKO I TANIO
 WYKONYWA

Drukarnia
T. Nagłowskiego
 Wieluńska 7.
 Telefon 582.

za wygody Sz. Klientów zamówienia
 zymuje również zakład grawerski
 go Cyganowskiego, Kościuszki 11

Polowanie
500 mórg

o wydzierżawienia od zaraz w **Gn-
 yniew-Dolnym** (6 km. od Często-
 chowy) Bliższych informacji
 udziela Sottys. —351

Z cisy naszych pól szarych...

Z cisy naszych pól szarych,
 z tych wioskowych krzyży,
 o chyła się w zadumie sród polskich rozdroży,
 zerpmy moc... a powonie duch
 Czarneckich Boży
 o naszej drogiej ziemi... ku Bogu nas zbliży!

o w ciężkiej, twardej próbie,
 o smać się wylania
 mgieł najbliższej przyszłości,
 niby groźba krwawa,
 rzeba będzie mocnego Polski ukochania
 sercom naszym, by dobra zwyciężyła sprawła..

o to zbyt już rozpasaly się szatańskie moce
 y Polsce.. bo coraz więcej
 o w niej ludzi bez wiary!..
 więc, żeby „nie zginęła” w tej ducha pomroce,
 rza nam wyrzesać w duszach
 hart Zbaraża stary!..
 Wacław Wołski.



**Z wioski
 hinduskiej.**
 Kobieta hin-
 duska przy
 wyplataniu
 koszyków.

Apel z Ziemi Świętej Jeruzalem
O pomnik wskrzeszenia Polski

Do wszystkich chrześcijan całego świata misjonarz polski ks. Marcin Pin-
 curek wydał apeł treści następującej:
 W Ziemi św. jest od wieków ten po-
 bożny zwyczaj, że każdego piątku o
 godzinie trzeciej po południu na preto-
 rjum przybywa J. E. Patriarcha, Kus-
 tosz Ziemi św., duchowieństwo świec-
 kie i zakonne i wierni katolicy ze wszy-
 stkich stanów i wszyscy razem odpra-
 wiają drogę Krzyżową; idą z procesją
 z pretorium aż do św. Grobu Chrystu-
 susa Pana w Jeruzalem t.j. od pierw-
 szej Stacji Męki Pańskiej aż do św.
 Grobu.

Zaraz za bramą sądową jest Siódma
 Stacja Męki Pańskiej. Z dwóch stron
 tej Stacji, przechodzą ulice i krzyżują
 się w cztery strony. Uliczki te są bar-
 dzo wąskie, ciemne, bo mają sufity
 sklepione, jakoby tunel, a zatem za-
 nieczyszczone i ciemne, a powietrze w
 nich bardzo ciężkie.

Na rogu tych wąskich i ciasnych ul-
 ic jest mała kapiczka tej Stacji, a w
 niej kolumna z Bramy Sądowej, pod
 którą Chrystus Pan po raz drugi u-
 padł pod ciężarem krzyża.

Kapliczka ta jest tak mała, że za led-
 wie może pomieścić paru ludzi. A kie-
 dy Drogą św. procesja krzyżowa prze-
 chodzi, to tudzie stoją w tych ciem-
 nych i brudnych uliczkach, bo tam na-
 wet nie można przyknieć do odmó-
 wienia modlitwy odpowiedniej tej Sta-
 cji Męki Pańskiej.

Niedaleko tej Stacji nabyłem dom i
 przekazałem go na schronienie dla na-
 szych biednych pielgrzymów. W domu

tym zamieszkuje 25 lat. Za każdym ra-
 zem, kiedy przechodzi koło Siódmej
 Stacji, odczuwałem głębokie uczucie w
 sercu, widząc to miejsce w tak zanied-
 banem położeniu, ten punkt który jest
 najdroższym sercu każdego chrześcija-
 nina. Prosiłem Pana Najwyższego, aby
 raczył mi udzielić tej łaski i pomocy
 do nabycia tego miejsca Świętego i do-
 prowadzenia go do odpowiedniej god-
 ności.

Nad tem wiele rozmyślałem, ale
 wtenczas było to niemożliwe, bo Zie-
 ma św. była pod panowaniem muzul-
 mańskim, a stąd trudności ze strony
 władz cywilnych.

Dziś kiedy Ziemia św. jest pod pa-
 nowaniem władzy chrześcijańskiej,
 Wielkiej Brytanji, to nic na przeko-
 dzie być nie może. Tylko potrzeba do-
 brej woli chrześcijan katolików.

A zatem, apełuję do wszystkich chře-
 ścijan katolików, całego świata, a szcze-
 gólnie do tych, którzy mieli szczęście
 odwiedzić Jeruzalem, bo ci pewnie prze-
 konał się, że konieczną jest potrzeba
 wykupienia tych murów około 7 Stacji
 Męki Pańskiej z rąk prywatnych lu-
 dzi i przebudowania na kościół i oz-
 zdobienia, tak jak tego wymaga god-
 ność chrześcijańska, rzymsko-katolicka
 Na tem miejscu Sw. niech będzie wznie-
 siona kaplica na chwałę bożą, jako pom-
 nik chrześcijańskiego zwycięstwa i
 wyzwolenia Jerozolimy z rąk niewier-
 nych. Niechby to było w Bramie Sąd-
 owej, jako w Bramie Tryumfalnej świa-
 ta chrześcijańskiego w tym wieku.

Imiona i nazwiska Fundatorów te-

go św. Pomnika będą wyrte na tabli-
 cy razem z ich ofiarą i umieszczone na
 ścianie w tej kaplicy po wieczne czasy.

Zdziwił się trzeba światu chrześcijań-
 skiemu, że we wszystkich krajach
 wznosi wspaniałe pomniki, które przy-
 pominają śmiertelnych ludzi, a ten naj-
 główniejszy punkt pozostaje w zapo-
 mnienu. Ten punkt, na cały świat naj-
 ciższy każdemu sercu chrześcijańskie-
 mu, winien być w największem uszano-
 waniu u chrześcijan całego świata.
 Niechby chrześcijanie na ten cel złożyli
 tylko po groszu, co nie uczyni uszczerb-
 ku nikomu, a Miejsce święte będzie oz-
 zdobione i uszanowane.

Proszę Pana Najwyższego, aby rac-
 zył rozbudzić dobre chęci w sercach
 wspaniałomyślnych chrześcijan, iżby
 ten apel przyjęli pod rozwagę i zainte-
 resowali się tą świętą sprawą.

Apełuję do wszystkich chrześcijan,
 a szczególnie do najwyższych dygnita-
 rzy i proszę pp. redaktorów wszyst-
 kich pism i we wszystkich językach,
 aby ten apel ogłosili ludziom, dobrej
 woli. A Pan Bóg naszych Praojców, Pa-
 trjarchów i Proroków niech im błogo-
 sławi.

Na pamiętkę, że Lud Polski sto lat
 był w niewoli pod zaborem, trzech po-
 byłych ciemnych, lecz zawsze gar-
 nął się do Boga i z milionów serc pol-
 skich słyszany był głos: „Boże zbaw
 Polskę!”, i doczekał się tej Błogosła-
 wionej chwili, że w tych czasach pra-
 wie cudownym sposobem Polska po-
 wstała. A na podziękowanie chciałbym
 wnieść Kaplicę na chwałę Bogu, na
 miejscu św. w Jeruzalem, jako pomnik
 Wskrzeszenia Polski, gdzie już jest
 Dom Polski, obok 7-mej Stacji Męki
 Pańskiej, gdzie Pan Jezus upadał po
 raz drugi pod ciężarem Krzyża w Bra-
 mie Sądowej; Kaplica ta będzie jako
 pomnik w Bramie Tryumfalnej Narodu
 Polskiego, niech wie świat, że Polska
 Katolicka stawia Pomnik swojego zwy-

Kafle i gzymsy
 używane w bardzo do-
 brym stanie do sprzedania.
III ALEJA 52.

Marjan Misiorowski Częstochowa
 ul. F. Maryi 50, poleca towary kolonialno-spożywcze,
 galanterijne i mydlarskie; po cenach najniższych

Roman Filipowicz
DENTYSTA
 ul. F. Maryi 50, Nr. 24.
 Przyjmuję od godz. 10 - 12 i od 3 - 6 po poł.

PRZEZ ZAKOPCONE
SZKIEŁKA. 000

Majowy śnieg i niespodziewane
 chłody wywarły ogromną depresję i
 na barometr i na giełde, gdyż złoty
 znou spadł o kilka groszy, a wresz-
 cie znacznie ostudziły majowy zapal-
 sentymentalnych natur.

Dyrekcje częstochowskich kinema-
 tografów, jakgdyby przeczuwając ma-
 jowe chłody, sprowadziły na bieżący
 sezon znaczny poczet wybitnych arty-
 stów, kupiecisk i baletnic, jak rów-
 nież bruchomowców i imitatorów sło-
 wicznych, aby naszej publiczności u-
 przyjemniać pobyt w przybytkach
 dziesiątej muzy. Słusznie też jeden
 z artystów nuci w aktualnym kują-
 wiaku:

Atrakcji obfitość
 Mać nasze kina
 Ściwiarski w „Nowościach”,
 „Odeon” ma Lina.
 Już dyrekcje wpadły
 W konkurencji tryby.
 Wkrótce więc sprowadzą
 Jeszcze, grubsze — ryby!..

Pomimo znacznego ulepszenia dzia-
 niu atrakcji scenicznych, ceny biletów
 nie podrożały, co dowodzi, że miej-
 scowi właściciele kin nie idą z pra-
 dem tendencji zwykłych, jakie w
 ostatnich tygodniach zaczynają się u-
 jawniać w różnych dziedzinach han-
 dlu importowego i w branży włókien-
 niczej (z powodu, że nastal sezon na
 majowe crepe de chiné'y). Dyrekto-
 rzy kin częstochowskich mają chwałę
 i zgola odmienną taktykę od dy-
 rektorów Monopolu tytoniowego, któ-
 rzy w tych krytycznych czasach, kie-
 dy tak trudno o każdą złotówkę (a
 10-ciu złotych, to nawet od rodzono-
 go brata na wksel nie pożyczysz), w

czasach stagnacji, bezrobocia, dewa-
 luacji, w czasach redukcji, państwo-
 wych zasiłków, wyteżonych ekono-
 micznych wysiłków i ustawicznych w r-
 dzie przesień, — w tych czasach Mo-
 nopol tytoniowy podniósł cenę papiro-
 sów i tytoni o 20 proc. I cóż na to
 główny komisarz oszczędnościowy?

Co gorsza, zgodnie z tradycją gos-
 podarki monopolowej, w miarę pod-
 noszenia cen, gatunek wyrobów tyto-
 niowych ulega stalemu pogorszeniu.—
 Minęły bezpowrotnie czasy, kiedy za
 psie pieniądze paliliśmy królewski ty-
 ton, teraz dzieje się naodwrot: za kró-
 lewskiś pieniądze palimy... Eh, co pa-
 limy, lepiej już nie wspominać!

Gdyby prywatny fabrykant sprze-
 dawał pudełka papierosów z pustymi
 gilzami, niezawodnie pociągniętyby zo-
 stał do odpowiedzialności za oszustwo,
 tymczasem Monopolowi tytoniowemu
 takie sztuczki zarządziejskie się udają.

Jeden z nieszczęsnych palaczy po-
 kazuywał mi świezo odpęczetowaną
 paczkę papierosów „Ergo”, posiadają-
 cą z odwrotnej strony pudełka tajem-
 niczy szryf „XI 4 14 1925 r.”, w któ-
 rej było aż 5 gilz zupełnie pustych,
 a reszta papierosów bardzo słabo na-
 pełnionych tytoniem.

Ponieważ nie chcę się narażać na
 tego rodzaju monopolowe niespodzian-
 ki, kupuję tyton i sam robię papiero-
 sy. Przed ostatnią podwyżką tyton
 macedoński z szryfem 1926-9 1 10 w
 pudełkach z blaszanymi okuciami był
 całkiem znośny, a nawet lepszy od
 gatunków luksusowych „Kir” lub
 „Xanti”. Tymczasem gdy w ub. ty-
 godniu nabyłem już po wyższej cenie
 ten sam gatunek tytoniu i z tym sa-
 mym szryfem fabryki, tylko pudełko
 nie posiadało blaszek po rogach, prze-
 konałem się, że w smaku owej włó-
 knistej produkcji zachodzi już znaczna

różnica. Taki tyton może być jedynie
 z powodzeniem używany przez ogro-
 dników, którzy paląc w ogrodach pa-
 pierosy mogą gryzącym dymem wyte-
 pić na drzewach chrabaszce i inne
 szkodliwe owady.

Początek maja minął w całej Pol-
 sce naogół dość spokojnie. Podczas
 manifestacji robotniczych doszło do
 poważniejszych zająć jedynie w War-
 szawie, gdzie stoczyły krwawą bitkę
 bojówki partyjne P. P. S. z komuni-
 stami.

W Częstochowie już od odjazdu
 czasu jest cicho i spokojnie, tak ci-
 cho, że slychać nawet jak dolar ur-
 śnie i pekają majowe pączki na drze-
 wach. Ustały nawet masowe wędrow-
 ki bezrobotnych przed Urząd pośred-
 nictwa pracy, gdyż przed kilku dnia-
 mi ogłoszone zostało zapotrzebowanie
 400 robotników na wyjazd do Francji.

Do chwili obecnej zgłosiło się na
 wyjazd za ledwie 70 robotników, bo-
 wiem emigracja z kraju nie każde-
 mu się uśmiecha.

To też teraz już przed Urzędem
 nie wystają gromady poszukujących
 pracy. Każdy bezrobotny woli spoko-
 nie siedzieć w domu i cierpliwie czekać,
 aż zapisy na wyjazd do Francji
 zostaną ukończone.

Wreszcie na wiosnę, wszyscy uspo-
 sobieni są bardziej optymistycznie, —
 Niezawodnie optymizm ten się wzmo-
 że, gdy lepiej przygrzeje słońce i u-
 stali się nowy rząd Witosa, wyłoniony
 z posród konwentyków sejmowych.

Narazie panuje jeszcze bardziej nie-
 zdecydowana atmosfera zarówno polity-
 czna, jak i wiosenna. Barometr spada,
 rtec w termometrze spada, rząd
 koalicyjny już całkiem upadł, złoty
 polski spada, gzymsy w II Alei także
 spadają na głowy przechodniów, jedy

nie podnosi się drożyzna i liczba bez-
 robotnych.

Istnieją jednak tryskające werwą
 życiową isoty, które nawet w tej do-
 bie powszechnej depresji są zadowo-
 lone z życia i chłódów majowych.

Spotkałem pewnego wieczora, kie-
 dy liście na drzewach kurczyły się z
 zimna, jedną z biuralistek, wychodzą-
 cą z kina z nadzwyczajnie uradowaną
 miną:

— Co panią wprawilo w tak do-
 bry humor? Pewnie na ekranie Pat
 zgubił Patachona, a Patachon szukał
 Pata!..

— Wcale nie, bo dzisiaj bardzo
 ładny dramat...
 — A może panią tak wybornie na-
 stroił p. Lin w swym politycznym ma-
 jonezie?
 — Także nie, tylko zadowolona je-
 stem z... wiosny.
 — To kapitalne! Raduje się pani z
 wiosny, a jeszcze pani chodzi w zi-
 mowym płaszczu.
 — Właśnie dlatego się cieszę, że
 mają taki chłodny i mogę się ubrać po-
 zimowemu. Bo to, widzi pan, wiosen
 ny kostium zeszlaczoroczny jest już zni-
 szczony, a nowego niema za co kupi-
 ci!..

Oczywiście sytuację w lot zrozu-
 miałem. Ładna wiosenna pogoda wy-
 maga też odpowiednich ubrań i ko-
 stiumów. Tymczasem przy tak niezde-
 cydowanej pogodzie każdy się może
 ubrać dowolnie. Kto ma futro, wy-
 chodzi na ulicę w futrze, kto ma przy-
 zwoitą jesienkę — w jesienice, a kto
 ma dobre ubranie, a brak mu nawet
 gumowego płaszczyka, ten wychodzi
 na spacer do figury i udaje, że ma
 bardzo gorący temperament.

Wynika stąd, że nawet i majowe
 chłody wychodzą niejednemu na 'po-
 zytok. A c e r.

Teatr „Odeon“

Program od soboty 8 do wtorku 11 maja
Ostatni seans o godzinie 9-tej i pół wieczorem
Ceny miejsc zwykłe

EKRAN I SCENA RAZEM!

MACISTE W PIEKLE

Przepiękny dramat nowoczesnej miłości w 10 wielkich aktach 2 serie wraz z zakończeniem.
W ROLACH GŁÓWNYCH:
słynny **MACISTE** oraz **Helena SANGRO** i **Łucja ZANUSSI**
najpiękniejsze kobiety Włoch. Film miłości piekielnej i piekła w miłości. Szalona, niewidziana dotychczas wystawa! Cud techniki, reżyserji i gry! Film jakiego dotąd nie było!
NAD PROGRAM: **Tępatoczka** **urczywość** 3-go Maja w Częstochowie
oraz z **Kraniki Częstochowskiej** 3 1/2 tacie Klubu Sportowego „Victoria”.

NA SCENIE
Władysław L.
z nowym repertuarem.
W. MICHALSKA
nowe piosenki,
T. KAJDAROW
nowe kreacje taneczne.

Teatr „NOWOŚCI“
I-a Aleja Nr. 12.
od soboty 8 do poniedziałku 10 maja
Ceny miejsc niepodwyższone.
Początek o godz. 8.30, w soboty o 4.30, w niedziela i święta o 3.30

Kraj Tysiąca Radości

Śmiech! — Sensacja! — Wyścigi samochodowe! — Miłość! Sport! — Drapieżne zwierzęta!

W największy film ostatniej techniki p. t.
W roli głównej **REGINALD DENNY**
3000 MIL ŚMIECHU.

NA SCENIE całkowita zmiana programu
Ida Ęrwostówna wiodawistka, gwiazda estr. P.
Mellerwil znakomita para taneczna,
Kazia Naleczówna w nowych kreacjach tan.
Janusz Ścwiarski humorysta, z nowym repert.

Kino „UCIECHA“
od piątku 7 do niedzieli 9 b.m.
Tylko 3 dni!
Krzesła 80 gr., Łoża 1.20 gr.
Dla młodzieży dozwolone.

Zakończenie filmu „Europa mówi o tem“ 3 i 4 seria 12 aktów

częstwa nad przeważną siłą nieprzyjaciela, ciemniejszy, przez długie lata.

Chwałebnem byłoby, aby ludzie dobrej woli, swoje mienie Testamentem na ten cel przeznaczali. Aby za nich na miejscu św. po wieczne czasy modlitwy były odprawiane przy Najśw. Ofierze Mszy Świętej.

Korespondencje należy adresować: Ks. Kanonik Marcin Pincürek, Rektor Domu Polskiego Hospicjum w Jeruzalem, Palestyna.

Dia tych, którzyby chcieli bezinteresownie dać ofiarę na cel wymieniony, jest otwarta Poczta Kasa Oszczędności w Warszawie Książeczka Wkładkowa Nr. 116.823.

Cudowna wizja

W małym miasteczku francuskim gromy przyjaciół urzędowało w pewnym kawalerskim mieszkaniu na poddaszu wieczory muzyczne, w których między innymi brał udział urzędnik komunalny p. K. Jednego wieczoru opuścił on nieco wcześniej przyjaciół z zamiarem udania się do domu.

Zaledwie upłynęło pół godziny od jego wyjścia, gdy na schodach usłyszano kroki szybko biegnącej osoby. Za chwilę wpada przerażony i blady, jak opłatek p. R., osuwa się na krzesło i nie może przemówić słowa. Zdumienij koledy starają się przysięć mu z pomocą, podając wodę i koniak.

— Na Boga! mów co się stało!

— Czekałcie... niech odpocznie! O-tóż moi drodzy, miałem straszna wizję Wyszedłem od was — opowiada p. R. — i skierowałem się ku domowi przez puste uliczki, nuciąc trane z wami melodie. Nagle zauważyłem jakas postać, jakby wyrosła z pod ziemi, zdumiałem się gdy przy słabym świetle latarni zauważyłem, że niesie taki sam tutezal ze skrzypcami, jak i mój, a co gorzej, że był ubrany w taki sam garnitur granatowy, jak ja i był tego samego wzrostu. Przyspieszyłem kroku, aby się zrównać z tym ciekawym okazem, lecz... dziwna rzecz tamten uczynił to samo zwołniłem znów kroku — tamten również. Zdenierwowany próbowałem kilkakrotnie zająrzeć mu w oczy — nadaremno!

Tak doszliśmy do bramy mego domu, mając ciągle przed sobą, na odległość kilku kroków owego nieznanego. Brama. Tamten chwilę zatrzymuje się przy niej, wyjmując klucz, otwiera drzwi i znika w ciemności korytarza. Waham się nieco, lecz idę dalej, wchodząc, będąc pewny, że tu narzecie się pozbędę tej dziwnej halucynacji. Chęć już wejść do swego mie-

szkania... gdy ujrzałem mego sobowtóra na mojem własnym łóżku, dającego mi jakies tajemnicze znaki rękami. O-garnęło mnie nieopisane przerażenie, rzuciłem skrzypce i przybiegłem z powrotem.

Koledzy wybuchnęli śmiechem, uważając, że p. R. uległ dziecięcej halucynacji i cały wieczór bawił się jego przerażeniem.

Nazajutrz rano jeden z przyjaciół ofiarował się odprowadzić p. R. do jego mieszkania.

W pobliżu domu zauważyli już tłum

ludzi, przed sienią zaś stał p. R. zabraniaj wejścia do wewnątrz. Zdołano się zapytać o powód kłady, z okrzykiem radości powołał R. stara posługaczka:

— Dzięki Bogu, że pan te domu nie wrócił, gdyż jużby był żył!

Poczem zaprowadzono ich do kania p. R., które przedstawiały zniszczenia. Gruz zwalonego spełnił cały pokój, a ogromna zdruzgotała doszczętnie jego

Rozkład jazdy pociągów osobow przychodzących i odchodzących ze st. Częstochowa obowiązujący od 15-go maja 1926 r.

POCIĄGI PRZYCHODZĄCE									
z Warszawy		z Łodzi		z Kralowa		z Katowic		z Herb	
Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas
19	7.25	143	20.40	4x0	3.41	218	7.30	1022	7.40
11	12.44	15	1.13	12	13.29	212	10.59	1024	10.40
211	16.25			2x	17.11	202x	11.35	1026	14.55
201x	18.08			14g	23.34	220	14.20	1028	17.53
1x	19.08			16g	2.04	222	16.47	1030	21.36
3x0	22.53			6x	3.11	224	20.05		
5x	2.59					214	1.00		
13	3.52								
213	5.08								

POCIĄGI ODCHODZĄCE									
do Warszawy		do Łodzi		do Kralowa		do Katowic		do Herb	
Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas	Nr poc.	czas
4x0	3.47	144	5.45	11	12.53	217	8.05	1021	6.00
212	11.07	16	2.11	1x	19.14	219	11.15	1023	11.25
202x	11.42			3x0	22.59	221	15.00	1025	14.35
12	13.39			15	1.21	211	16.35	1027	16.55
2x	17.17			5x	3.06	201x	18.14	1029	21.15
20	18.00			13	4.02	213	21.00		
14	23.42								
214	1.08								
6x	3.18								

UWAGA: X oznacza pociągi pospieszne.
Ko " " narazie nie kursujące.
O " " kursujące od 15/VI do 15/IX.

31). TAJEMNICA POCHODZENIA

Tłumaczenie z angielskiego.

— O! nie rób tego!... Nie rób! prozę cie! — błagała Ella gorąco. — Nie potrzebuję jej; nie potrzebuję nikogo. Pragnę być samą... samą jedną!
— Mówiłem ci, że to jest niemożliwym. Przystań Elio! — rzekł niecierpliwie. Jesteś zbyt młoda, abym mógł cię pozostawić samą. Nie wiesz nawet sama czego chcesz, a czego nie chcesz.
Mówił z naciskiem. Ona rzuciła mu w odpowiedzi długie spojrzenie, pełne niemoego wyrzutu. Nie mogła zdobyć się na słowa.

— Jeżeli ci się projekt mój nie podoba, to poddaj jaki inny — rzekł mąż — Możebyś chciała czas jakiś zabawić u starego naszego przyjaciela rektora?
— Nie; musiałabym mu wszystko powiedzieć — odparła.
— Widzisz więc sama, że musimy zwrócić się do pani Verulam. Jest ona młodą wdową, nieskrępowaną obowiązkami, ma bowiem jedną tylko pięciociętą córeczkę. Wiem, że otoczy ci najczulszemi staraniami. Inaczej nie proponowałabym ci tego planu. Cóż możesz mieć przeciw niej, jako opiekunce i przyjaciółce?
— Jest mi obca.
— Alez cały świat jest ci obcym... Zatrzymał się przejęty smutną prawdą tych słów.

— Posłuchaj mnie Elio — rzekł ujmując łagodnie, niemiał przyjaźnie — zimną jej jak lód rękę. W tem jednym przynajmniej zechcej mi ufać. Jestem brzydkiej doświadczonym i wiem o lepszem jest dla ciebie... Zapoznaj się bliżej z panią Verulam, a jestem pewien że ja pokochasz. We wszystkim innym zostawiłem ci wolną wolę. Ponieważ czujesz się nieszczęśliwą ze mną, nie sprzeciwiam się twemu wyjazdowi. Może znajdziesz spokój i zadowolenie zdala odemnie... Ja wyjadę z kraju na długo, na lat kilka zapewne; ale od czasu do czasu, dam ci wiedzieć o sobie. Jeżeli umrę gdzieś pod obcem niebem — tem lepiej będzie dla ciebie. Wtedy odzyskasz zupełną swobodę... Jeżeli zaś nie — to kiedyś prawdopodobnie powrócę do kraju. Urządzą interesy moje tak, aby ci nie zbywało na siczem i abys bez ograniczenia czerpać mogła z moich funduszów. Oto wszystko co co chciałem ci powiedzieć; a jeżeli będziesz mieć jaki interes do mnie, nie zechcesz zaś sama pisać, to poproszę Celiu Verulam, aby to uczyniła w twojem zastępstwie. A teraz, dziecko, prze stań się dręczycy tem wszystkim. To do niczego nie doprowadzi. Popęlniłeś mój błąd nie do darowania, ale zapóźno dziś o tem myśleć.
Mówił poważnie i życzliwie, a gdy skończył, ona podniosła zwolna głowę i zwróciła ku niemu zadumane spojrzenie.
— Mam nadzieję, że i ty Hugonie uczynisz to samo — rzekła z takim dziwnym wyrazem twarzy, że Craven

zastanowił się nad nim i długo nie mógł go wyrugować z pamięci. Potem wyjęła zwolna rękę swoją z jego uścisku i wyszła z pokoju.

XVII.
Kwestja tej, dziwnej sepeacji została rozstrzygnięta w ten sposób i w rozmowie już więcej nie powracano do niej. W przeciągu tygodnia wszystkie przygotowania zostały pokończzone. Ella unikała jak dawniej, towarzysza męża, w czem on biernie jej dopomagał, pragnąc zostawić jej zupełną swobodę w tym, jak i w każdym innym względzie. Nareszcie nadszedł dzień w którym Ella puścić się miała w podróż do Anglii. W ostatniej chwili przed pożegnaniem yacifcu, poszła do salonu pod pozorem odszukania pozostawionej tam książki. W rzeczy samej jednakże, chciała po raz ostatni rzucić okiem na miejsce, w którym zwykła się dywać i gdzie była tak szczęśliwą żyjąc w niebie złudzeń, dopóki strasna burza nie rozwiła jej spokoju. Drgnęła ujrwszy męża siedzącego w zakątku. Widząc ją wchodzącą, wstał pospiesznie i podszedł ku niej. Siłą woli, zahartowanej walką wewnętrzną, opanowała swoje wzruszenie. Ubrana była w podróżną suknię, z małym kapelusikiem nasuniętym na czoło, kapełusz przez wielkiej badości, nie zdradzało niczem ukrytych cierpień.
— Nadeszła chwila rozstania — odezwał się Hugon, usiłując mówić naturalnym głosem, w którym czuędnak było wielki wysiłek. Gdy będą daleko, staraj się przywrócić mi do łaak

swych, z których jak się zdaje nie mi wypadłem. Czy przyrzekasz Elio?!

Mitczała, czując, że kłanie roz jej pierś. Nie chciała dać mu wleż swoich.
— Czy i tej ostatniej pocięch chcesz mi udzielić? — Ha! widzę w większej jeszcze jestem nielascę myślałem!
Usmiechnął się gorzko, a pot woli serce mu się skiszało na mój nawet przez to dziecko był odepstym. Wszystko go więc zawiodło. cie nie dopisało mu w niczem. Bła w zaczerpowanym kole uczuć, a w kroć wyciągał ręce aby pochwyć losę, odlatywała go, niby złudnia mę.
— Ktoby to był pomysłał, że dziecko, jak ty Elio, będzie mieć zakamieniatę serce? Ha! może to tego właśnie tak jest, że jesteś dziekiem! Ale to tak niepodobne do chowac żal do mnie? Za co! — to i pozostanie dla mnie tajemnicą. też ten żal padł na mnie.
— Na ciebie?... — przerwała ona — o! nie! — nie na ciebie!
— Na kogóż więc? — Czy pataśz, jakęś mnie raz zapytała, czy zowie opuszczając swoje żony? — ci na to odpowiadałem, że nie; zdarza się, iż żony opuszczają swo mężów. Nie wierzalas mi wtedy; m uwierzysz dzisiaj? Widzisz, że młem prawdę; dziś ty mnie opuszczasz — Lepiej że tak jest, niż gdy czekała aż ty mnie opuścisz parła zwolna.

dnia
wiosny uroczaj pętelach
Stawroniek już w polu śpiewa,
a uroczystość majową
W zieleni przybrały się drzewa.
...
stnie i człowiek przywdział
Świeże wiosenne szaty,
I kiedy kwawcy i szewcy
Już nie chcą dawać... na raty
Ac.

SZKOŁA HANDLOWA (męska) - Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie. Zapewni klas handlowych na podsta- wie świadectwa z 3-ich klas gimnazy- jnych, lub szkół powołanych do klas przygotowawczych dla nie posiadających tych kwalifikacji przyjmuje Kancelarja SZKOŁY HANDLOWEJ w Częstochowie, ul. Handlowa 6, tel. 5-48, codziennie od godziny 9-jej do 1-jej po południu. 66	LICEUM HANDLOWE (koodukacyjne) w Częstochowie. Zapisy na semestr I, na podstawie świadectwa z 6-ciu klas gimna- zjalnych, oraz na kurs przygoto- wawczy
---	--

wiadujemy, cały teren Województwa
Kieleckiego, na którym działają będą
cztery komplety kontrolujące, każdy
pod przewodnictwem przedstawiciela
Funduszu Bezrobocia. Ogólne kierow-
nictwo z ramienia Zarządu Głównego
Funduszu objął główny Inspektor Dy-
rekcji Funduszu Bezrobocia, p. Rawa-
Grabowiecki.

Zawody lekkoatletyczne
o mistrzostwo 27 p.p. W dniach
8 i 9 bm. od godz. 3 m. 15 odbywać
się będą na boisku przy koszarach
Zawody doroczne zawody o mistrz-
ostwo 27 p. p. w lekkiej atletyce i w
biegu szturmowym. Do zawodów lekko
atletycznych staje 60 szeregowych, do
biegu szturmowego 9 patroli o skła-
dzie 1 plus 3. Zawody te są pierw-
szymi zawodami, urządzonymi przez
27 p. p. i przedstawiają się bardzo in-
teresująco.

KRONIKA.

**Nabożeństwo w uroczy-
ści św. Florjana, patrona
ży ogniowych.** Dzisiaj, w nie-
o godz. 9 i pół rano w kaplicy
Boskiej na Jasnej Górze odbę-
ję nabożeństwo, jako w dniu
śmierci św. Florjana, patrona
kół. W nabożeństwie tem weź-
dzą uczest. Straż Ogniowa O-
czka, członkowie popierający o-
rzyaciele Straży.

**Poswięcenie sztandaru
tow. Młodzieży.** Dzisiaj, w nie-
o godz. 9-jej rano na Jasnej Gó-
łbędzie się poświęcenie sztandaru
ow. Młodzieży Polskiej im. ks.
pki, na którą to uroczystość za-
mieszkańców m. Częstochowy Pa-
i Zarząd Stowarzyszenia. Po po-
nieniu sztandaru odbędzie się de-
filadę świetlicą Stow., mieszczącą się
na Nr. 34 w Rynku Wieluńskim.

Z karty żałobnej. W piątek
zmarł w Częstochowie s. p. Bro
Cencel, inspektor samorządu gmin-
na powiat Częstochowski. — Uro-
w 1869 r. w Miedźnie, po ukoń-
progimnazjum w Częstochowie
przez szereg lat w samorządzie
m. — Po wskrzeszeniu Państwa
mianowany został w 1919 r.
którem samorządu gminnego na po-
Częstochowski, na którym to stano-
pozostał aż do zgonu.
marly odznaczył się niezwykłym za-
i energią na polu pracy samorzą-
w uznaniu czego odznaczony
orderem „Srebrnego Krzyża Za-
swe życie oddawał służbie Oj-
niechaj więc ta ziemia, nad któ-
nieustrudzenie pracował, lekka Mu

Prywatne Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie W CZĘSTOCHOWIE

Z prawami Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego.
Dyrekcja Seminarjum ogłasza, że egzamin wstępny na kurs I-szy odbędzie
się w dniach od 21 do 25 czerwca 1926 włącznie.

Podania należy złożyć udokumentowane należy składać do dnia 10 czerwca rb.
Informacji udziela Kancelarja Seminarjum każdodziennie od godziny 9—3-jej.

Ziemia na działki

Zabezpieczając kąt własny na starość ku-
pne działki ziemi ogrodowej tuż za
Jasną Górą przy ulicy Podkule Nr. 4 wia-
domość tamże lub Aleja II 18 skład apteczny.
—359

zem Matki Boskiej mszę świętą, podczas
której wszyscy przystąpili w skupieniu
do Komunii św. O godz. 11 złożyli abi-
turjenci homagium J. E. ks. Biskupowi
Kubinie. Ramułt Czesław w imieniu ko-
legów powitał J. E., zaznaczając w swem
przemówieniu, że stojąc na progu nowe-
go życia, są świadomi powagi chwili,
przeżywanej przez naród polski, że swój
dorobek umysłowy i religijno-moralny
pragnęli utrwalić i uświęcić na Jasnej
Górze i zacerpnąć siły na nowo życie.
W serdecznych i pięknych słowach
podziękował Najdostojniejszy Pasterz a
biturjentom za wyrazy hołdu, zachęcając
do systematycznej i pozytywnej pracy
na zagonie ojczystym, a następnie udzi-
lił przybyłym pasterskiego błogosławień-
stwa.

certu przeznaczony na cele Samopo-
mocy Szkoły Muzycznej.

Próby chórów: w poniedziałek i śro-
dę o g. 7 wiecz., a jeneralna we czwar-
tek o g. 2 po poł.

Z „Lutnia”. Z powodu mają-
cego odbyć się w dniu 24 b. m. kon-
certu Tow. śpiewaczego „Lutnia”, pp.
członkowie czynni orkiestry proszeni
są o punktualne uczęszczanie na lek-
cję. Pierwsza próba orkiestry dnia
10 bm. o godz. 8 wieczorem.

**Niedy nastąpi otwarcie
obserwatorium astronomicz-
nego w Częstochowie?**

Jak wiadomo, pawiton po T-wie „Za-
wiercie” w parku Staszica został przez
Magistrat odpowiednio przebudowany
i oddany znanemu astronomowi i uczo-
niowi słynnego Flammariona ks. kan.
Metterowi na obserwatorium astrono-
miczne. Obserwatorium miało być o-
twarte i uruchomione w tych dniach,
zaszła jednak konieczność poczynienia
pewnych uzupełnień i niektóre części
budynku należało izolować. Poza-
tę prowadzone są jeszcze pertraktacje z
firmą Secretan w sprawie nabycia nie-
zbędnych narzędzi meteorologicznych
jak również zegaru astronomicznego
i dodatkowych części. W obserwato-
rium umieszczony zostanie największy
w Polsce teleskop (30 cm. średnicy),
stanowiący prywatną własność ks. kan.
Mettera.

Obserwatorium urządzone będzie
według wymagań nauki, nad czem czu-
wa osobście ks. kan. Metler, przyje-
dając często do gaszego miasta. Po-
dokonaniu niektórych uzupełnień i u-
zyskaniu funduszków na kupno narzędzi
obserwatorium zostanie uruchomione,
co może nastąpić za kilka miesięcy.

Jednocześnie dowiadujemy się, że ks.
kan. Metler dokonał wynalazku, który
będzie posiadał doniosłe znaczenie przy
fabrykacji luster. Wynalazek ten po-
łącza na znacznym udoskonaleniu w sre-
brzeniu zwierciadeł i wprowadza w tej
dziedzinie całkiem odmienny od dotych-
czasowego system fabrykacji.

**Podwyższenie o p l a t
pocztowych w obrocie za-
granicznym.** Począwszy od 5 go
maja b. r. będzie się w obrocie zagra-
nicznym opłaty pocztowe za paczki, te-
legramy i rozmowy telefoniczne, wyro-
ne w dotychczasowych taryfach we frankach
i centymach, przeliczać i pobierać
według równowartości franka złotego, o-
głaszanej przez Generalną Dyrekcję poczt
i telegr. — Aż do odwołania wynosi rów-
nowartość jednego franka złotego jedna
złoty i osmdziesiąt groszy.

**Kontrola nad akcją po-
mocy dla bezrobotnych**

W dniu 7 b. m. przybyła do Czę-
stochowy specjalna komisja, celem prze-
prowadzenia kontroli wykonywania
przez gminy i inne instytucje zastępc-
ce Funduszu Bezrobocia Państwowej
Akcji Pomocy Doradczej dla tych bez-
robotnych, którzy wyczerpali zasiłki z
Funduszu Bezrobocia. Wspomniana
kontrolę przeprowadza Fundusz Bez-
robocia przy współudziale przedstawicieli
Ministerstwa Pracy i Opieki Spo-
łecznej, Spraw Wewnętrznych (Wła-
dze Administracyjne II i Instancji)
oraz Skarbu (Izby Skarbowe).
Akcja powyższa obejmie, jak się do-

Pod na Jasnej Górze!

**Wznowienie chroimej podczas
zrymowania Komunii św.**
o znów mamy widoczny znak
łaski Bożej, która zawsze otacza
i wspomaga wszystkich cierpią-
c. Jasna Góra, miejsce od wieków
ni słynące, znów ma do zanota-
takt cudownego uzdrowienia.
ak niedawno kobiety polskie zło-
Królowej Korony Polskiej votum
kczynne i białalne o opiekę, a oto
i Królowa nasza okazała swą
możną łaskę.

ypadek cudownego uzdrowienia
miejsce w ub. piątek o godz. 9-jej
Chroma oddawna i pozabawiona
ności poruszania się Franciszka Wi-
wska podczas przyjmowania Ko-
ji św. odczuła nagłe, iż powraca
ładza w dolnych kończynach, a na
nie sama wstała i o własnych si-
udała się do zakładu paralityków
wezwanem św. Antoniego, podg-
y na Jasną Górę musiano ją
leżać dorożką.

udownie uzdrowiona przybyła do
stochowy wraz z matką swoją An-
gniezną, gdzie zamieszkuje przy
Wrzesińskiej Nr. 42. Towarzyszyły
dwie siostry ze zgodzenia słu-
juciej Marij Niepokalanej Poczucia-
jed wyjazdem z Gniezna był u cho-
z wiatykiem proboszcz parafii św.
wryczka ks. Hiomier. Ojciec uzdro-
niej Jes, obecnie bezrobotny, a
edtem pracował w cukrowni.
iewiawpliwie takt cudownego uzdro-
nia stwierdził będzie i przez leka-
oraz zaprotokółowały na wieczną
zy pamiętkę w księgach klasztor-

Abiturjenci szkół śred- nich z Radomska w Czę- stochowie.

W dniu 7 b. m. przybyli na
Górę abiturjenci szkół średnich z
omska — w liczbie 50 z dyr. p. Wę-
słcin i ks. prefektem B. Kasprzakiem
czel.
W intencji pomyślnego złożenia eg-
nów przez abiturjentów, i uświetnie-
nych łask na nowo drogi życia, od-
wi ks. prefekt Kasprzak przed obra-

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wystawia potężny
i wielki film p. t. „Maciste w piekle”.
Jest to wspaniały dramat, którego ar-
cyciekawą treść stanowią dzieje no-
woczesnej miłości. Miłości tej na imię-
szaleństwo i opętanie. Gra artystów
włoskich, inscenizacja, technika zdjęć
i wystawa — nieporównane. Nad pro-
gram: 3-ci Maj w Częstochowie i kro-
nika miejscowa. — Na scenie: dosko-
nały w każdym calu humorysta i pio-
senkarz satyryczno-polityczny p. W.
Lin, pełna finezji wodewilistka p. W.
Michalska i feeryczna baletnica p. T.
Kajdarowa.

Teatr „Nowości” wyświetla wspaniały
film p. t. „Kraj tysiąca radości”.
Krajem tym jest Kalifornia, gdzie po-
działanie można niebawem efekty,
— zwłaszcza w zakresie przygód miłos-
nych i sportowych. Są w tym filmie
kapitałne wysiłki samochodów, są sce-
ny groźne z udziałem dzikich zwier-
ząt itp. Naogół jednak film jest wesoły
i pogodny. — Na scenie: pełna
temperamentu wodewilistka p. Erwes-

Zarząd Straży Ogniowej Ochotniczej

w Częstochowie zaprasza członków
popierających oraz przyjaciół Straży
NA NABOŻENSTWO, które odbędzie
się w niedzielę dnia 9-go b. m. w Kap-
licy Matki Boskiej Częstochowskiej
na Jasnej Górze o godz. 9 i pół rano,
jako w dniu uroczystości patrona Straży
Św. Florjana.
Oddzielne zaproszenia rozsyłane
nie będą. 010

Zebranie Roczne Sprawozdawcze Spółdzielni „Rzemieślnik”

Odbędzie się w dniu 9 go maja r. b. o g.
3-jej po południu w Słow. Rzemieślniczo-
Przemysłowym I-sza Aleja Nr. 9 na które
zaprasza
RADA-NADZORCZA. 36

Wobec niedojścia do skutku w 1-ym terminie

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE STOWARZYSZENIA LOKATORÓW MIASTA CZĘSTOCHOWY

odbędzie się w II terminie w niedzielę dnia 9-go
Maja 1926 roku, o godz. 4 po południu w Sali
Tow. Gimnast.-Sportowego przy ul. Ogrodowej
Nr. 22 z tym samym porządkiem dziennym.
Wstępnym sąleją mają tyż członkowie Stowa-
rzenia Lokatorów

09 Zarząd Stowarzyszenia Lokatorów m. Częstochowy.

Związek Powstańców Śląskich Grupa Herby

Urządza dnia 13-go Maja pierwszą WIELKĄ
MAYOWĄ ZABAWĘ w parku Miejsowym
Herby Polskie o bardzo urozmaiconym pro-
gramie. Początek zabaw o godz. 12-jej w po-
łudnie koniec o godz. 6-jej rano. Bilet wejścia 50
gr. W razie niepogody zabawa odbędzie się
w 1-szy dzień zielonych świątek. Bufet na
miejscu obficie zaopatrzone. O liczny udział
prosi
ZARZĄD. 992

Kino-Teatr Nowy
II-ga ALEJA Nr. 43.
Od soboty 9 maja 1 dni nastep.
Ceny miejsc: Krzesło 1.50 gr.
Pocz. przedstawienia w soboty o 6, w niedziele o 3 po południu.

Najnowszy
Wielki
Film!!!

„Pantera”

7 aktów miłości na egzotycznym tle Oceanu Spokojnego. W roli głównej najpiękniejsza, miła, czująca się, niebezpieczna, zła, groźna **ALICE BRADY**.

Nad program: AMERYKAŃSKA WESOŁA FARSZA W 2-ch AKTACH.

- 1) **FELINI** — jedyna odwołująca typów upadłych kobiet,
- 2) **W. DOLSKI** — ślawak operowy,
- 3) **J. MANOLI** — naśladowca dźwięków zwierzęcych,
- 4) **GDYCZYŃSKI** — magik brzuchomówcy.

tówna, znakomita i godna podziwu para tancerzy Mellerwil, sympatyczna baletnica p. Należczówna oraz niewyczerpany w dalece piosenkarz p. J. Sciwiański.

Kino-teatr „Nowy” — demonstruje piękny dramat erotyczny p. t. „Pantera”. Akcja toczy się na tle Oceanu Spokojnego. W roli niebezpiecznej kobiety słynna Alice Brady. — Na scenie: świetna otwórczyni charakterystycznych typów kobiet p. Felini, śpiewak operowy p. W. Dolski, naśladawca dźwięków zwierzęcych p. J. Manoli i brzuchomówca p. Gdyczyński.

Kino-teatr „Uciecha” demonstruje w niedzielę po raz ostatni zakończone ultrasensacyjne filmu p. t. „Europa mówi o tem”. Niesłychanie ciekawy film ten, którego treścią są najdziwniejsze przygody w szalonej podróży naokoło świata, budzi niekiedy many zachwy wśród widzów.

Zebranie spółdzielni „Rzemieślnik”. Dziś, w niedzielę, o godz. 3-iej po poł. w sali Stow. Rzemieślniczego odbędzie się ogólne zebranie członków spółdzielni „Rzemieślnik”. Drugi termin zebrania o godz. 4 po południu.

Kto dokonał kradzieży w kasie biletowej na stacji Częstochowa?

Toczące się śledztwo w sprawie kradzieży w kasie biletowej na stacji Częstochowa, gdzie w tajemniczy sposób skradziono 27,000 zł. podczas nieobecności kasjerów, nie dało dotychczas konkretnych danych, kto jest istotnym sprawcą kradzieży.

Przytrzymano do śledztwa kasjer Góralczyk i woźny Miła zostali puszczeni na wolność po złożeniu zeznań u sędziego śledczego. Kasjerzy Błaszczyk, Krzemianki i starszy kasjer Moderski, pociągnięty głównie za brak nadzoru, po przesłuchaniu u sędziego śledczego pozostają nadal w areszcie.

Kancelista Witold Wołek, który przed tygodniem pełnił zastępczo funkcję kasjera, a który według wszelkiejkę prawdopodobieństwa ogabił kasę kolejową podczas nieobecności kasjerów, zniknął bez wieści. Wszelkie poszukiwania policyjne za zbiegiem nfe dały dotychczas pomyślnych rezultatów.

Energiczne dochodzenia śledcze trwają.

5 lat więzienia za puszczanie w obieg fałszywych 50-dolarówek.

W ub. czwartek piotrkowski Sąd Okręgowy na kądencji w Częstochowie rozpatrzył sprawę Pawła Grabka vel Henryka Jaworskiego, oskarżonego o puszczanie w obieg fałszywych banknotów 50-dolarowych.

Po zbadaniu świadków, którzy stwierdzili, że oskarżony sprzedał im fałszywe 50-dolarówki, zabrał głos prok. Dziubiński i następnie obrońca mec. Mężniński, poczem Sąd pod przewodnictwem sędziego Tchorzewskiego skazał Grabka na 5 lat ciężkiego więzienia z ograniczeniem praw.

Strachy w kamieniołomach!

Czyli jak bezrobotny spryciarz za 5 zł. pokazywał diabła?

W kamieniołomach rudnickich, należących do Natana Kohna, znajduje się grotła 18 metrów długości, a 3 metry szerokości.

Przed kilku dniami rozszła się pomiędzy mieszkańcami Rudnik wieść, że w grocie tej pokazuje się jakieś strachy. Znaleźli się nawet nocni świadkowie, którzy utrzymywali, że w kacie grotły widzieli na własne oczy diabła.

Gdy gromadka ciekawej urzędzi owego diabła, ale 5 zł. było trudniej od ciekawych wydobyć. To też gromadka odważniejszych wyroszków zapuściła się do grotły na własne ryzyko. Za nimi podążały nawet kilka ciekawskich

kobiet i starszych robotników.

W ciemnej i niskiej grocie postępowali cały oszak wolno i pomaćku, rozświetlając drogę zapalnikami.

Gdy gromadka ciekawych z zapartym oddechem przeszła kilka metrów, w głębi grotły rozległy się jakieś głucho dzwonki. Dreszcz strachu przeszedł po wszystkich, niektórzy już się zatrzymali, nie mając odwagi iść dalej, ale ciekawość przemogła i kilka osób po namyśle, gdy „zaczarowane” dzwonki uichły, rozpoczęło dalszą wędrówkę.

Naraz w samym rogu grotły, w poświatku słabego światła zapalnika — ujrzał rzecz straszna!... Oto wykrzywiło na kosmata twarz diabła z rogami zaczęła się trząść, jak gdyby mając zamiar za chwile rzucić się na zachwalnych śmiałków!...

Na ten widok zapalka chłopcu wypadła z ręki z przerażenia, a reszta podniosła w ciemności rozdzierający krzyk trwogi i wszyscy w panicznym strachu rzucili się do wyjścia, rozbijając sobie głowy o niskie sklepienie i wystające głazy. W zamęcie uciegło po tuczeniu kilka kobiet, które przewróciły się ze strachu.

Fama o diable w grocie dotarła wnet do posterunku policji. Niezwłocznie też starszy posterunkowy Kotowski z posterunkowym Jelonkiem, zaopatrzeni w latarę elektryczną udali się do grotły. Po przejściu kilku metrów rozległy się faktycznie w głębi grotły dzwonki. Za policjantami postępowali cały tłum gawiedzi. Dzwonki rozlegały się bez przerwy. Aż wreszcie w końcu grotły ukazała się i twarz diabła!

Posterunkowa podszli bliżej i oto ze skaczącego sznurka zdjęli maskę diabła z dużą czarną peruką i dwoma dzwonekami, umieszczonymi na tymże sznurku, a przeważającym aż do kamienia w pobliżu wejścia. Za poruszeniem nogą sznurka rozlegały się w głębi grotły dzwonki.

Całą sieć sznurków oraz djabłą maskę z dzwonekami używaną przy chodzeniu z Herodem, złożył posterunkowy w Komendzie policji z doniesieniem na Józeta Dzionka, który to widowisko sprytnie urządził, aby czerpać od naiwnych datki za pokazanie diabła.

Oto na jakie sposoby biorą się niekiedy spryciarze, którzy w braku jakiegokolwiek zajęcia wpadają aż na takie zdumiewające pomysły „zarobkowania”.

Krwawe imieniny

Bójka i zamordowanie jednego z uczestników zabawy

Huczna zabawa z ranej imieniny Stanisławy Dębskiej w mieszkaniu przy ul. Towarowej 1 w Rakowie już w przeddzień obchodzona była przez liczną gromadę znajomych. Bawono się oho czo, gdy nagle o godz. 4-iej w nocy, a więc już w sobotę, pomiędzy bratem sołnieniantki, Józetem, a Marjanem Kidawą wynikła sprzeczka, która wkrót

ce przeistoczyła się w bójkę. W obrobie Dębskiego stanął Stanisław Kućma, zam na Debiu. Do bójki porwali się również: Stanisław Pawlak i Jan Bugała, który w ostatecznej pasji chwycił grubą drabinę i uderzył nim Kućmę w głowę w okolicy kości potyliczowej tak silnie, że Kućma runął nieprzytomny na podłogę, a przewieziony do szpitala w Rakowie zmarł po kilku minutach.

Kidawa odniósł w bójce cztery rany klute, które miał mu zadać zamordowany Kućma.

Policja aresztowała miedzakańców Dębia: Bugałę, Pawlaka i Kidawę, przy czym wdrożone zostało dalsze dochodzenie śledcze.

Wydóz zboża przez Gdańsk.

Eksport zboża polskiego przez Gdańsk w lutym, marcu i kwietniu r. 1926 wynosił:
Zyto w lutym 6939 tonn, w marcu — 3580 tonn, w kwietniu 7050 tonn, pszenica w lutym 6150, jęczmień w lutym — 3779, w marcu 8635, w kwietniu 8800, owses w lutym 4716, marcu 2345, kwietniu 1574 tonn.

Ogółem w ciągu tych trzech miesięcy wywieziono przez Gdańsk z Polski: zyto — 16569 t., pszenicy — 6150 t., jęczmienia — 16214 t., owsa — 8685 t.

Kura walut. W dniu 8 bm oddział Częstochowski Banku Polskiego płać: dolar — 10 zł. 37 gr., frank francuski — 32 zł. 94 gr. za 100, frank szwajcarski — 201 zł. 10 gr. za 100.

HUMOR I SATYRA

Ma pecha
Komisarz do pijanego: Wynos się pan! Pijany jesteś!

— To ciekawe, że ludzie zawsze zgadną, jak się napije, a nigdy się nie do myśla, kiedy mam pragnienie.

Doświadczona
Zakochany młodzieniec: — Heleno, czy ty wiesz co to jest miłość?
Helena (z naciskiem): — Wiem doskonale.

Młodzieniec (z powątpiewaniem): — Skąd ty możesz wiedzieć? Przecież jesteś taka młoda.
Helena: — Chodź do mego pokoju, pokażę ci skrzynkę, pełną listów miłosnych, trzy albumy z fotografiami moich wielbicieli i siedem piórcionków zarczynowych.

Nie chciał sobie psuć urlopu
Pracownik zaraz po powrocie z urlopu zwraca się do szefa z prośbą o dalsze kilka dni urlopu.

— Przecież pan dopiero wrócił. Poczóż więc panu jeszcze urlop?

— Chcę się ożenić, panie dyrektorze.

— Czemuż pan tego nie zrobił w ciągu tych czterech tygodni?

— Nie chciałem sobie psuć urlopu, panie dyrektorze.

Częstochowa, dnia 8 maja 1926 roku. 05

Syndykat Rolniczy Częstochowski Sp. Akc.

Stosownie do par. 22 podaje do wiadomości, że w dniu 31 maja r. b. o godzinie 11 rano w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego Nr. 3 w Częstochowie odbędzie się

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

o następującym porządku dziennym:

- 1) Wybór Przewodniczącego Zgromadzenia.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1925.
- 4) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku Zysków i Strat za 1925 r.
- 5) Budżet na rok 1926.
- 6) Wybór dwóch Członków Zarządu, jednego Zastępcy i pięciu Członków Komisji Rewizyjnej.
- 7) Upoważnienie Zarządu do hipotecz. obciążenia nieruchomości Syndykatu.
- 8) Wolne wnioski.

O ile w oznaczonym terminie nie przybędzie dostateczna ilość Akcjonariuszy (par. 32) to, w tymże dniu o godz. 2 po poł. i w tymże lokalu odbędzie się Walne Zgromadzenie w drugim terminie z tym samym porządkiem dziennym i uchwały jego będą prawomocne bez względu na liczbę akcji reprezentowanych przez obecnych na Zgromadzeniu Akcjonariuszy.

UWAGA! Właściciele akcji na okaziciela korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu, o ile co najmniej na siedem dni przed terminem złożą Zarządowi swoje akcje, względnie świadectwa depozytowe lub zastawowe (par. 26).

TANIEJ NIŻ WSZEDZIE!!!

Damskie kamizelki od 13 zł., swetry od 15 zł. Druzy wybór dziecinnych kamizelczek od 6 zł., letnie przedwoj. rajzki ze stopami od 5 zł., krótkie majteczki dziecinnie (wygodne na letnia) od 2 zł., pończochy i skarpetki w najmodniejszych kolorach od 1 zł. polca.

Wytwórnia trykotarzy, pończoch i rękawic **HELENY KOWAŁSKIEJ**
Częstochowa ul. Kościuski 23. 939.

Kancelaria Komornika

rewiru I-go, pow. Częstochowskiego

Konstantego Pelki

z dniem 10 maja 1926 r. przeniesiona zostanie na ul. Jasną Nr. 5.

Popierajcie Przemysł Krajowy!



ZAKŁAD ROWEROWY SZ. BAJER i S-ka

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 29 WYKONYWA.

Rowerzy nowe, emalowanie, remonty, oraz wszelkie naprawy rowerów i motocykli.

ROBOTA SOLIDNA I SZYBKA. — CENY NISZKIE.

PRACOWNIA OKRYĆ KOSTJUMÓW I SUKIEN

Kazimierza Tokarskiego

Powierzona pracę wykonuje elegancko i solidnie, natomiast ceny zastosowane do dzisiejszych warunków t. j. ceny bardzo niskie.

Kościuski L. 66 (front sklep) Udziela lekcji kroju konfekcji damskiej. 1009

Kefir

Znakomity środek odżywczy wyrobu apteka rza-2 A. Włosiński

zamówienia przyjmują apteki
Cena 75 gr. za I but. —04

Potrzebny Węgiel

przywózki chłopiec do wskazywania miejsc Zgłaszac się Teatr Nowy.

Do sprzedania duży koń. (z wyprawką) na bieganych i kółkach Krakowska 68 portier wskaze. 1003

Poszukuję pokoju z kuchnią lub jednego mieszkania wódmiejsciu od zaraz ul. Aleja 16 Mar 1007

Potrzebna zaraz b zdolna panna do szycia. Pracownia Sukien „Ewelina” Kilińskiego 6. 358

Łąka na pasze, dla krów do wynajęcia na Kulach Wład. Piłsudskiego 5. Pralnia 1011

Plac dwa do wynajęcia przy ul. Krakowskiej Wład. Aleja 35 w sąsiedztwo 1005

Przyjmuję dorobotyfilcowestum przy Kościuski 23 m. 1002

Szanowni Panowie i Pani u nas profesjonalnie kapełuszki taniej przyjmujemy się filcowe, słomkowe i jedwabne. Przy branie kapełuszki gratis Ceny przystępne „BELLA” Aleja Nr. 4. 1012

Do wynajęcia domek osobny w ogrodzie 2 pok. kuchnia na letni sezon w adm. Mokasze gm. Wanczerzów p. Złoty Potok Szczegóły udziela na miejscu Łazarkiewicz 951

KOM Wołach 7-mio letni kary Tania do sprzedaży Krakowska Nr. 114 1014